
Die Senatorin für Arbeit, Frauen, 
Gesundheit, Jugend und Soziales 
 

 

S O Z I A L I N D I K A T O R EN   2 0 0 9 

Volume 9 

 

 

 

Aktualisierung der Sozialindikatoren 

 
Bremen, im März 2010 

 

 

Referat 10 

Bearbeitet von Rolf Derzak (400-10-6) 

 



Sozialindikatoren 2009 

 2

1. Vorbemerkung 

Die Sozialindikatoren für Ortsteile und der daraus resultierende allgemeine Be-
nachteiligungsindex für Ortsteile wurden 1991 (basierend auf der Systematik der 
„Materialien zur Ortsteilanalyse“, 1983) neu zusammengestellt und berechnet. 
Eine wichtige Quelle für die verwendeten Daten war die Volkszählung 1987. Von 
den damals 24 Indikatoren stammten 12 aus der Volkszählung. 

In den Jahren 1993 und 1996 gab es Neuauflagen der Sozialindikatoren. Dabei 
wurde 1996 zunächst versucht, auch Kriminalitätsdaten mit einzubeziehen, was 
sich aber als nicht sinnvoll erwies. 

1999 waren die Volkszählungsdaten mittlerweile zwölf Jahre alt. Als absolute 
Zahlen waren sie mit Sicherheit zum größten Teil überholt; aber auch um die 
Relationen zwischen den Ortsteilen zu beschreiben, konnten sie nicht mehr be-
denkenlos verwendet werden, da Veränderungsprozesse sonst weitgehend aus-
geblendet worden wären. Dies führte zu der Notwendigkeit, das System der So-
zialindikatoren umzustellen, wobei auf Daten der Volkszählung verzichtet wurde. 
Daher wurde schon im November 2000 eine Aktualisierung vorgenommen. 

Nach drei Jahren gab es eine Neuauflage der Sozialindikatoren mit Stand 2003. 
Gegenüber dem Jahr 2000 hatte sich z.B. die Datenlage bei der Arbeitslosigkeit 
verbessert, die als Arbeitslosenziffer auf Ortsteilebene vorlag. Bei der Neuauf-
lage „Sozialindikatoren 2005“ hat sich die Datenlage im Bereich der Sozialen 
Dienste verbessert. Hier lag für den Bereich Erwachsene erstmalig für das Jahr 
2004 eine flächendeckende Erhebung über alle Altersgruppen vor. 

In den Jahren 1993 und 1996 wurden zur Berechnung des Benachteiligungs-
index  (ohne Kriminalitätsdaten) 24 verschiedene Indikatoren herangezogen. 
1991 waren es 27 Indikatoren. 

In der Neuauflage 1999 wurden 22 Indikatoren herangezogen. Dieser Aufbau 
wurde für 2000 und 2003 unverändert übernommen. Für die Auflagen ab 2005 
wurden 24 Indikatoren berücksichtigt, da der Sozialdienst Erwachsene für 
insgesamt drei Altersgruppen herangezogen wurde. 
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2. Veränderungen und Anmerkungen 

 Aufgrund der Reformen im Schulsystem, wie z. B. die steigende Anzahl 
von Gesamtschulen, ist die bisherige Abbildung der Schülerzahlen (Real- 
und Hauptschule, Sekundarstufen I und II und Sonderschüler) nicht mehr 
möglich. Die bis 2007 gültigen fünf Indikatoren der Gruppe "Bildungsbe-
teiligung" wurden daher durch einen Indikator (Nr. 7) ersetzt. Der relative 
Anteil der Schulabschlüsse Abitur, Mittlere Reife und Hauptschule (er-
weiterter Abschluss) zur Gesamtzahl der Schulabschlüsse und der 
Schüler ohne Abschluss, fließt nun in die Index-Berechnung ein. Aufgrund 
dieser Tatsache hat es in der inhaltlichen Gruppe "Bildungsbeteiligung" bei 
einigen Ortsteilen größere Verschiebungen im Vergleich zum Jahr 2007 
gegeben, die sich auch im Gesamtergebnis -hier jedoch nicht so 
gravierend- ausgewirkt haben. 

 Der Anteil der alleinerziehenden Haushalte wird nicht mehr aus der jähr-
lich durchgeführten Befragung in den Kindertageseinrichtungen ermittelt. 
Es werden Daten des Statistischen Landesamtes verwendet.  

 Ortsteilbezogene Daten zum Wohngeldbezug stehen nicht mehr zur Verfü-
gung. Dieser Indikator (Nr. 22) wurde daher ersatzlos gestrichen. 

 Die Indikatorengruppe "Identifikation" wurde um den Indikator "Zuzüge" 
(Nr. 9) erweitert. 

 Aufgrund einer Systemänderung stehen keine Daten zur Jugendgerichts-
hilfestatistik für die Jahre 2008 und 2009 zur Verfügung. 

 Daten für die Fallstatistik "Sozialdienst Erwachsene" werden seit 2008 
nicht mehr erhoben. Die drei Indikatoren (Stand 2007) wurden daher zum 
letzten Mal verwendet. 
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3. Die Einzelindikatoren und Indikatorengruppen 

3.1 Übersicht der Indikatoren 

 
Nr. 

 
Indikator 

Inhaltl. 
Gruppe 

1 Personen >= 65 Jahre pro 100 Personen < 15 Jahre D 

2 Männer pro 100 Frauen >= 65 Jahre D 

3 Anteil ausländischer Mitbürger an der Bevölkerung  C ** 

4 Anteil ausländischer Mitbürger <18 Jahre an Bevölkerung <18 Jahre D ** 

5 Zahl der <1-jährigen Kinder pro 100 Frauen 15-<45 Jahre D 

6 Anteil Jugendlicher 12-<18 Jahre an Bevölkerung D 

7 Schulabschlüsse A 

8 Fortzüge C 

9 Zuzüge C 

10 Wahlbeteiligung an der Bürgerschaftswahl C 

11 Wahlbeteiligung an der Bundestagswahl C 

12 Falldichte Jugendgerichtshilfe (Anklagen) D 

13 Arbeitslosenziffer B 

14 Arbeitslosenziffer (ausländische Mitbürger) B 

15 Falldichte Sozialdienst Erwachsene 18-25 Jahre D 

16 Falldichte Sozialdienst Erwachsene 26-60 Jahre D 

17 Falldichte Sozialdienst Erwachsene über 60 Jahre D 

18 Anteil alleinerziehender Haushalte D 

19 Anteil SGB II-Bezieher B 

20 Anteil SGB II-Bezieher (ausländische Mitbürger) B 

21 Anteil der Einwohner mit Migrationshintergrund  * 

22 Anteil der Einwohner mit Migrationshintergrund <18 an Bevölkerung <18 * 

* Diese Indikatoren können alternativ zu den Indikatoren 3 und 4 eingesetzt 
werden (s. S. 12 Nr. 4.2 "Migration"). 

** Diese Indikatoren werden bei der Alternativberechnung durch die Indikatoren 21 
und 22 ersetzt. 
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3.2 Indikatorengruppen 

Die 20 Indikatoren lassen sich zu vier inhaltlichen Gruppen zusammenfassen, die 
jede für sich, bestimmte Lebensbereiche abbilden. 

A) Bildungsbeteiligung 

− Schulabschlüsse 

B) Erwerbs- und Einkommensverhältnisse 

− Arbeitslosenziffer 

− Arbeitslosenziffer (ausländische Mitbürger) 

− SGB II-Bezieher 

− SGB II-Bezieher (ausländische Mitbürger) 

C) Identifikation 

− Wahlbeteiligung Bürgerschaftswahl 

− Wahlbeteiligung Bundestagswahl 

− Fortzüge 

− Zuzüge 

− Anteil ausländischer Mitbürger an der Bevölkerung 

D) Entmischung und Konfliktpotential 

− Falldichte Sozialdienst Erwachsene 18-25 Jahre 

− Falldichte Sozialdienst Erwachsene 26-60 Jahre 

− Falldichte Sozialdienst Erwachsene über 60 Jahre 

− Falldichte Jugendgerichtshilfe (Anklagen) 

− Anteil alleinerziehender Haushalte 

− Zahl der <1-jährigen Kinder pro 100 Frauen 15-<45 Jahre 

− Anteil Jugendlicher 12-<18 Jahre an Bevölkerung 

− Personen >= 65 Jahre pro 100 Personen < 15 Jahre 

− Männer pro 100 Frauen >= 65 Jahre 

− Anteil Ausländer <18 Jahre an Bevölkerung <18 Jahre 
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3.3 Die Beschreibung der einzelnen Indikatoren 

Für die einzelnen Indikatoren wird nachfolgend Quelle, Stand, Bewertung, 
Durchschnitt und Spannbreite aufgelistet. Bei den Angaben zum städtischen 
Durchschnitt wurden nur die Ortsteile berücksichtigt, für die der Benachteili-
gungsindex berechnet wurde. 

Ist davon auszugehen, dass der Wert eines Indikators sich benachteiligend auf 
einen Ortsteil auswirkt, ist dies mit "ja" gekennzeichnet, ansonsten mit "nein". Die 
Festlegung ist für den unter 4.1 beschriebenen Berechnungsvorgang notwendig. 

Indikator 01 
Beschreibung: Personen >= 65 Jahre pro 100 Personen < 15 Jahre 
Datenquelle: Einwohnermeldedaten, EMA 
Zeitpunkt/Zeitraum: 01.01.2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 183,8 
Höchster Wert: 340,4 
niedrigster Wert: 83,8 

Indikator 02 
Beschreibung: Männer pro 100 Frauen >= 65 Jahre 
Datenquelle: EMA 
Zeitpunkt/Zeitraum: 01.01.2009 
benachteiligend: nein 
städt. Durchschnitt: 69,0 
Höchster Wert: 93,1 
niedrigster Wert: 50,2 

Indikator 03 
Beschreibung: Anteil ausländischer Mitbürger an der Bevölkerung 
Datenquelle: EMA 
Zeitpunkt/Zeitraum: 01.01.2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 12,4% 
Höchster Wert: 29,9% 
niedrigster Wert: 2,7% 
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Indikator 04 
Beschreibung: Anteil ausländischer Mitbürger <18 Jahre an Bevölkerung 

<18 Jahre 
Datenquelle: EMA 
Zeitpunkt/Zeitraum: 01.01.2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 13,5% 
Höchster Wert: 45,7% 
niedrigster Wert: 1,9% 

Indikator 05 
Beschreibung: Zahl der <1-jährigen Kinder pro 100 Frauen 15-<45 Jahre 
Datenquelle: EMA 
Zeitpunkt/Zeitraum: 01.01.2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 2,1% 
Höchster Wert: 3,8% 
niedrigster Wert: 0,9% 

Indikator 06 
Beschreibung: Anteil Jugendlicher 12-<18 Jahre an Gesamtbevölkerung 
Datenquelle: EMA 
Zeitpunkt/Zeitraum: 01.01.2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 5,3% 
Höchster Wert: 10,6% 
niedrigster Wert: 1,6% 

Indikator 07 
Beschreibung: Schulabschlüsse Abitur, Mittlere Reife und erweiterter 

Hauptschulabschluss in Relation zur Gesamtzahl der 
Schulabschlüsse und der Schulabgänger ohne Abschluss. 

Datenquelle: Senatorin für Bildung und Wissenschaft 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2007-2009 
benachteiligend: nein 
städt. Durchschnitt: 88,7% 
Höchster Wert: 100% 
niedrigster Wert: 74,5,1% 
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Indikator 08 
Beschreibung: Fortzüge pro 1.000 Einwohner  
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2006 bis 2008 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 68,7 
Höchster Wert: 129,4 
niedrigster Wert: 22,9 

Indikator 09 
Beschreibung: Zuzüge pro 1.000 Einwohner 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2006 bis 2008 
benachteiligend: nein 
städt. Durchschnitt: 68,3 
Höchster Wert: 124,8 
niedrigster Wert: 30,2 

Indikator 10 
Beschreibung: Wahlbeteiligung an der Bürgerschaftswahl 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: Bürgerschaftswahl 2007 
benachteiligend: nein 
städt. Durchschnitt: 58,7% 
Höchster Wert: 75,9% 
niedrigster Wert: 40,7% 

Indikator 11 
Beschreibung: Wahlbeteiligung an der Bundestagswahl  
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: Bundestagswahl 2009 
benachteiligend: nein 
städt. Durchschnitt: 71,44% 
Höchster Wert: 87,6% 
niedrigster Wert: 52,7% 
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Indikator 12 
Beschreibung: Falldichte Jugendgerichtshilfe (Anklagen) 
Datenquelle: Amt für Soziale Dienste 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2007 
benachteiligend: nein 
städt. Durchschnitt: 92,8 
Höchster Wert: 294,9 
niedrigster Wert: 15,9 

Indikator 13 
Beschreibung: Arbeitslosenziffer 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: Juni 2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 14,4% 
Höchster Wert: 32,4% 
niedrigster Wert: 4,3% 

Indikator 14 
Beschreibung: Arbeitslosenziffer bezogen auf die ausländischen Mitbürger 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: Juni 2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 27,8% 
Höchster Wert: 48,5% 
niedrigster Wert: 6,5% 

Indikator 15 
Beschreibung: Anteil Sozialdienst Erwachsene 18-25 Jahre 
Datenquelle: Statistik: Sozialdienst Erwachsene 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2007 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 0,6% 
Höchster Wert: 6,3% 
niedrigster Wert: 0,0% 
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Indikator 16 
Beschreibung: Anteil Sozialdienst Erwachsene 26-60 Jahre 
Datenquelle: Statistik: Sozialdienst Erwachsene 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2007 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 0,33% 
Höchster Wert: 2,94% 
niedrigster Wert: 0,0% 

Indikator 17 
Beschreibung: Anteil Sozialdienst Erwachsene über 60 Jahre 
Datenquelle: Statistik: Sozialdienst Erwachsene 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2007 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 0,24% 
Höchster Wert: 5,94% 
niedrigster Wert: 0,0% 

Indikator 18 
Beschreibung: Anteil alleinerziehender Haushalte an allen Haushalten 
Datenquelle: Statistisches Landesamt/EMA 
Zeitpunkt/Zeitraum: 2009 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 4,8% 
Höchster Wert: 9,2% 
niedrigster Wert: 1,5% 

Indikator 19 
Beschreibung: Anteil SGB II-Bezieher pro 1.000 Einwohner 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: Dez. 2008 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 126,8 
Höchster Wert: 318,7 
niedrigster Wert: 17,3 
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Indikator 20 
Beschreibung: Anteil ausl. SGB II-Bezieher pro 1.000 ausl. Einwohner 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: 12/2008 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 181,6 
Höchster Wert: 373,3 
niedrigster Wert: 31,5 

Indikator 21 
Beschreibung: Anteil Einwohner mit Migrationshintergrund an Bevölkerung 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: 12/2008 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 26,8% 
Höchster Wert: 63,5% 
niedrigster Wert: 8,45% 

Indikator 22 
Beschreibung: Anteil Einwohner mit Migrationshintergrund <18 an 

Einwohner <18 
Datenquelle: Statistisches Landesamt 
Zeitpunkt/Zeitraum: 12/2008 
benachteiligend: ja 
städt. Durchschnitt: 43,1% 
Höchster Wert: 83,63% 
niedrigster Wert: 0,0% 
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4. Der allgemeine Benachteiligungsindex 

4.1 Berechnung 

Der allgemeine Benachteiligungsindex berechnet sich für jeden Ortsteil (min-
destens 1.000 Einwohner) nach folgender Methode aus den Werten der 20 Ein-
zelindikatoren. 

Schritt 1: Die Werte werden transformiert (Mittelwert 0, Standardabweichung 1) 

Schritt 2: Die Werte werden, je nachdem, ob sie sich ggf. benachteiligend auf 
den Ortsteil auswirken oder nicht, mit dem entsprechenden Vorzeichen 
versehen. 

Schritt 3: Für die unter 3.2 (S. 5) beschriebenen inhaltlichen Gruppen A, B, C und 
D werden die Mittelwerte (arithmetisches Mittel) gebildet. 

Schritt 4: Aus den vier Mittelwerten wird wiederum der Mittelwert gebildet. Dieser 
Wert ist der "Benachteiligungsindex". 

4.2 Migration 

Besondere Bedeutung kommt dem Merkmal "Migrationshintergrund" zu. Per-
sonen mit Migrationshintergrund sind Ausländer, eingebürgerte Deutsche und 
Aussiedler. Zusätzlich werden deutsche Kinder unter 18 Jahren mitgezählt, für 
die zwar kein eigener Migrationshintergrund im beschriebenen Sinne vorhanden 
ist, wohl aber bei mindestens einem Elternteil. 
Mit Hilfe von Plausibilitätsannahmen aus den Einwohnermeldebeständen kann 
mittlerweile die Anzahl der Mitbürger mit Migrationshintergrund auch auf Ortsteil-
ebene bestimmt werden. 

Für die Stadt Bremen (alle Ortsteile) ergeben sich dabei folgende Zahlen: 
Von den 546.235 Einwohnern sind 69.620 Personen Ausländer. Das entspricht 
einem Anteil von 12,7 %. Personen mit Migrationshintergrund gibt es 153.005, 
das entspricht einem Anteil von 28,01 %, stellt also gegenüber den Ausländern 
mehr als eine Verdoppelung dar. Zudem gibt es Ortsteile, in denen die Zahl der 
Migranten relativ hoch ist. Aus diesen Gründen wurde zum allgemeinen Be-
nachteiligungsindex eine Alternative (s. Anl. 5) gerechnet, bei der die Indika-
torenwerte zu den ausländischen Bevölkerungsanteilen durch die entsprechen-
den Zahlen der Migranten ersetzt wurden. Alle anderen Modalitäten der Index-
berechnung blieben unverändert. 
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4.3 Rangfolge Allgemeiner Benachteiligungsindex 

Je höher der Rang eines Ortsteils, desto stärker ist die anzunehmende 
Benachteiligung. 

Rang OT Ortsteilname INDEX 
1 442 Gröpelingen -146,00 
2 373 Tenever -144,25 
3 443 Ohlenhof -122,31 
4 441 Lindenhof -96,45 
5 332 Neue Vahr Nord -92,99 
6 217 Neuenland -88,46 
7 233 Kattenturm -86,35 
8 445 Oslebshausen -80,48 
9 243 Kirchhuchting -71,19 

10 383 Hemelingen -70,54 
11 335 Neue Vahr Südost -68,88 
12 218 Huckelriede -67,96 
13 522 Grohn -65,63 
14 533 Lüssum-Bockholm -65,37 
15 241 Mittelhuchting -61,09 
16 242 Sodenmatt -60,11 
17 112 Bahnhofsvorstadt -56,65 
18 334 Neue Vahr Südwest -56,14 
19 531 Blumenthal -50,45 
20 251 Woltmershausen -43,45 
21 431 Utbremen -43,00 
22 434 Walle -42,69 
23 375 Blockdieck -39,34 
24 435 Osterfeuerberg -39,06 
25 513 Burgdamm -38,26 
26 212 Hohentor -37,86 
27 433 Westend -33,56 
28 432 Steffensweg -33,15 
29 525 Fähr-Lobbendorf -30,17 
30 511 Burg-Gramke -29,87 
31 211 Alte Neustadt -26,07 
32 215 Gartenstadt Süd -23,45 
33 521 Vegesack -19,39 
34 524 Aumund-Hammersbeck -11,91 
35 381 Sebaldsbrück -9,67 
36 372 Ellenerbrok-Shevemoor -7,53 
37 385 Mahndorf -6,10 
38 216 Buntentor 2,14 
39 532 Rönnebeck 7,42 
40 111 Altstadt 15,93 
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Rang OT Ortsteilname INDEX 
41 421 Regensburger Str. 16,57 
42 382 Hastedt 16,97 
43 514 Lesum 17,46 
44 214 Südervorstadt 20,39 
45 534 Farge 20,64 
46 314 Hulsberg 21,32 
47 311 Steintor 24,48 
48 523 Schönebeck 26,57 
49 232 Arsten 29,23 
50 331 Gartenstadt Vahr 30,17 
51 422 Findorff-Bürgerweide 31,07 
52 113 Ostertor 31,74 
53 252 Rablinghausen 36,70 
54 213 Neustadt 38,16 
55 261 Seehausen 39,41 
56 234 Kattenesch 39,50 
57 371 Ellener Feld 41,92 
58 535 Rekum 45,03 
59 423 Weidedamm 45,68 
60 343 Lehesterdeich 48,23 
61 384 Arbergen 49,02 
62 374 Osterholz 50,85 
63 341 Horn 58,73 
64 515 St. Magnus 59,06 
65 313 Peterswerder 60,77 
66 324 Riensberg 61,14 
67 323 Barkhof 72,13 
68 342 Lehe 73,79 
69 312 Fesenfeld 76,81 
70 325 Radio Bremen 80,73 
71 231 Habenhausen 86,13 
72 244 Grolland 87,05 
73 321 Neu-Schwachhausen 95,43 
74 327 Gete 96,13 
75 361 Oberneuland 98,62 
76 326 Schwachhausen 98,75 
77 351 Borgfeld 102,59 
78 322 Bürgerpark 111,41 
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5. Anlagen 

1. Bremer Ortsteile mit deren Einwohnerzahlen (Dezember 2008) 

2. Vergleich Rang 2007 und Rang 2009 (alphabetisch sortiert nach 
Ortsteilen). 

3. Vergleich Rang 2007 und Rang 2009 (sortiert nach Ortsteil-Kennzahl). 

4. Vergleich Rang 2007 und Rang 2009 (sortiert nach Rang 2009). 

5. Vergleich Rang Benachteiligungsindex 2009, ausländische Mitbürger 
und Mitbürger mit Migrationshintergrund. 

6. INDEX-Berechnung ausschließlich unter Berücksichtigung der 
Indikatoren, die sich auf ausländische Mitbürger beziehen (3+4) und 
derer, die einen Migrationshintergrund (21+22) haben. 
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Bremer Ortsteile mit deren Einwohnerzahlen (Dezember 2008) 
Für die grau unterlegten Ortsteile wurden aufgrund der geringen Bevölkerungs-
zahl (<1.000) kein Index berechnet. Die in 2009 erfolgte Umbenennung von 
Ortsteilen blieb unberücksichtigt. Daher fehlt der neue Ortsteil 437 (Übersee-
stadt) in der folgenden und den weiteren Auflistungen. 

OT-
Kennz. Ortsteilname Einwohner 

111 Altstadt 3.396
112 Bahnhofsvorstadt 5.262
113 Ostertor 8.443
121 Handelshäfen 109
122 Industriehäfen 90
123 Stadtbrem. Überseehafengebiet 22
124 Neustädter Hafen 8
125 Hohentorshafen 27
211 Alte Neustadt 6.132
212 Hohentor 4.555
213 Neustadt 7.329
214 Südervorstadt 5.325
215 Gartenstadt Süd 4.793
216 Buntentor 6.741
217 Neuenland 1.404
218 Huckelriede 6.898
231 Habenhausen 7.986
232 Arsten 9.377
233 Kattenturm 13.002
234 Kattenesch 5.017
241 Mittelhuchting 10.766
242 Sodenmatt 6.897
243 Kirchhuchting 8.100
244 Grolland 3.325
251 Woltmershausen 10.774
252 Rablinghausen 3.083
261 Seehausen 1.105
271 Strom 446
311 Steintor 7.494
312 Fesenfeld 6.890
313 Peterswerder 9.942
314 Hulsberg 5.297
321 Neu-Schwachhausen 5.711
322 Bürgerpark 4.602
323 Barkhof 2.854
324 Riensberg 6.190
325 Radio Bremen 7.162
326 Schwachhausen 3.576
327 Gete 7.676
331 Gartenstadt Vahr 7.442
332 Neue Vahr Nord 8.011
334 Neue Vahr Südwest 4.262
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OT-
Kennz. Ortsteilname Einwohner 

335 Neue Vahr Südost 7.320
341 Horn 4.575
342 Lehe 8.199
343 Lehesterdeich 11.567
351 Borgfeld 8.113
361 Oberneuland 12.896
371 Ellener Feld 3.336
372 Ellenerbrok-Shevemoor 11.915
373 Tenever 9.997
374 Osterholz 5.142
375 Blockdieck 7.008
381 Sebaldsbrück 9.730
382 Hastedt 10.116
383 Hemelingen 10.301
384 Arbergen 5.590
385 Mahndorf 5.709
411 Blockland 417
421 Regensburger Str. 6.959
422 Findorff-Bürgerweide 6.469
423 Weidedamm 12.266
424 In den Hufen 371
431 Utbremen 3.161
432 Steffensweg 4.285
433 Westend 6.611
434 Walle 7.809
435 Osterfeuerberg 5.051
436 Hohweg 555
441 Lindenhof 7.961
442 Gröpelingen 8.910
443 Ohlenhof 9.468
444 In den Wischen 14
445 Oslebshausen 8.635
511 Burg-Gramke 6.682
512 Werderland 392
513 Burgdamm 10.920
514 Lesum 9.078
515 St. Magnus 5.866
521 Vegesack 6.544
522 Grohn 6.193
523 Schönebeck 5.425
524 Aumund-Hammersbeck 7.690
525 Fähr-Lobbendorf 7.988
531 Blumenthal 9.580
532 Rönnebeck 4.502
533 Lüssum-Bockholm 12.069
534 Farge 2.931
535 Rekum 2.398

 



Sozialindikatoren 2009 Anlage 2
 

 3

Vergleich Index-Rang 2007 mit Index- Rang 2009 
Sortiert nach Ortsteilnamen (alphabetisch) 

OT Ortsteilname 
INDEX 
2007 

Rang 
2007

INDEX 
2009 

Rang 
2009

Rang-
Diff. 

211 Alte Neustadt -38,1 25 -26,1 31 6 
111 Altstadt -2,9 37 15,9 40 3 
384 Arbergen 64,8 66 49,0 61 -5 
232 Arsten 39,7 56 29,2 49 -7 
524 Aumund-Hammersbeck -18,6 33 -11,9 34 1 
112 Bahnhofsvorstadt -81,3 6 -56,7 17 11 
323 Barkhof 55,6 60 72,1 67 7 
375 Blockdieck -51,7 17 -39,3 23 6 
531 Blumenthal -53,9 16 -50,5 19 3 
351 Borgfeld 130,6 77 102,6 77 0 
216 Buntentor -2,0 38 2,1 38 0 
513 Burgdamm -41,5 24 -38,3 25 1 
322 Bürgerpark 94,8 73 111,4 78 5 
511 Burg-Gramke -22,0 31 -29,9 30 -1 
371 Ellener Feld 32,2 54 41,9 57 3 
372 Ellenerbrok-Shevemoor -31,2 27 -7,5 36 9 
525 Fähr-Lobbendorf -21,1 32 -30,2 29 -3 
534 Farge 15,9 50 20,6 45 -5 
312 Fesenfeld 36,9 55 76,8 69 14 
422 Findorff-Bürgerweide 15,1 49 31,1 51 2 
215 Gartenstadt Süd -6,4 36 -23,5 32 -4 
331 Gartenstadt Vahr 14,1 47 30,2 50 3 
327 Gete 78,1 70 96,1 74 4 
522 Grohn -57,1 14 -65,6 13 -1 
244 Grolland 98,8 74 87,0 72 -2 
442 Gröpelingen -140,4 2 -146,0 1 -1 
231 Habenhausen 109,7 76 86,1 71 -5 
382 Hastedt 6,0 42 17,0 42 0 
383 Hemelingen -69,5 11 -70,5 10 -1 
212 Hohentor -51,6 18 -37,9 26 8 
341 Horn 67,0 67 58,7 63 -4 
218 Huckelriede -58,3 13 -68,0 12 -1 
314 Hulsberg 9,0 44 21,3 46 2 
234 Kattenesch 59,0 63 39,5 56 -7 
233 Kattenturm -64,4 12 -86,4 7 -5 
243 Kirchhuchting -43,6 22 -71,2 9 -13 
342 Lehe 55,9 61 73,8 68 7 
343 Lehesterdeich 53,6 59 48,2 60 1 
514 Lesum 13,6 45 17,5 43 -2 
441 Lindenhof -91,1 4 -96,4 4 0 
533 Lüssum-Bockholm -74,3 8 -65,4 14 6 
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OT Ortsteilname 
INDEX 
2007 

Rang 
2007

INDEX 
2009 

Rang 
2009

Rang-
Diff. 

385 Mahndorf 7,9 43 -6,1 37 -6 
241 Mittelhuchting -42,6 23 -61,1 15 -8 
332 Neue Vahr Nord -83,2 5 -93,0 5 0 
335 Neue Vahr Südost -70,0 10 -68,9 11 1 
334 Neue Vahr Südwest -75,7 7 -56,1 18 11 
217 Neuenland -56,3 15 -88,5 6 -9 
321 Neu-Schwachhausen 63,4 65 95,4 73 8 
213 Neustadt 14,8 48 38,2 54 6 
361 Oberneuland 99,6 75 98,6 75 0 
443 Ohlenhof -106,8 3 -122,3 3 0 
445 Oslebshausen -50,2 19 -80,5 8 -11 
435 Osterfeuerberg -24,6 30 -39,1 24 -6 
374 Osterholz 58,0 62 50,9 62 0 
113 Ostertor 16,5 51 31,7 52 1 
313 Peterswerder 60,3 64 60,8 65 1 
252 Rablinghausen 4,4 41 36,7 53 12 
325 Radio Bremen 68,2 68 80,7 70 2 
421 Regensburger Str. 14,0 46 16,6 41 -5 
535 Rekum 52,0 58 45,0 58 0 
324 Riensberg 86,7 71 61,1 66 -5 
532 Rönnebeck 0,1 40 7,4 39 -1 
523 Schönebeck 30,7 53 26,6 48 -5 
326 Schwachhausen 91,7 72 98,8 76 4 
381 Sebaldsbrück -0,3 39 -9,7 35 -4 
261 Seehausen  78 39,4 55  
242 Sodenmatt -73,7 9 -60,1 16 7 
515 St. Magnus 69,8 69 59,1 64 -5 
432 Steffensweg -13,1 34 -33,2 28 -6 
311 Steintor 28,9 52 24,5 47 -5 
214 Südervorstadt -8,0 35 20,4 44 9 
373 Tenever -148,6 1 -144,2 2 1 
431 Utbremen -49,4 20 -43,0 21 1 
521 Vegesack -28,9 29 -19,4 33 4 
434 Walle -30,8 28 -42,7 22 -6 
423 Weidedamm 51,4 57 45,7 59 2 
433 Westend -36,5 26 -33,6 27 1 
251 Woltmershausen -43,8 21 -43,5 20 -1 
* Für den Ortsteil Seehausen wurde 2007 kein Index berechnet 
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Vergleich Rang 2007 und Rang 2009  
Sortiert nach Ortsteil-Kennzahlen 

OT Ortsteilname 
INDEX 
2007 

Rang 
2007 

INDEX 
2009 

Rang 
2009 

Rang-
Diff. 

111 Altstadt -2,9 37 15,9 40 3 
112 Bahnhofsvorstadt -81,3 6 -56,7 17 11 
113 Ostertor 16,5 51 31,7 52 1 
211 Alte Neustadt -38,1 25 -26,1 31 6 
212 Hohentor -51,6 18 -37,9 26 8 
213 Neustadt 14,8 48 38,2 54 6 
214 Südervorstadt -8,0 35 20,4 44 9 
215 Gartenstadt Süd -6,4 36 -23,5 32 -4 
216 Buntentor -2,0 38 2,1 38 0 
217 Neuenland -56,3 15 -88,5 6 -9 
218 Huckelriede -58,3 13 -68,0 12 -1 
231 Habenhausen 109,7 76 86,1 71 -5 
232 Arsten 39,7 56 29,2 49 -7 
233 Kattenturm -64,4 12 -86,4 7 -5 
234 Kattenesch 59,0 63 39,5 56 -7 
241 Mittelhuchting -42,6 23 -61,1 15 -8 
242 Sodenmatt -73,7 9 -60,1 16 7 
243 Kirchhuchting -43,6 22 -71,2 9 -13 
244 Grolland 98,8 74 87,0 72 -2 
251 Woltmershausen -43,8 21 -43,5 20 -1 
252 Rablinghausen 4,4 41 36,7 53 12 
261 Seehausen  78 39,4 55  
311 Steintor 28,9 52 24,5 47 -5 
312 Fesenfeld 36,9 55 76,8 69 14 
313 Peterswerder 60,3 64 60,8 65 1 
314 Hulsberg 9,0 44 21,3 46 2 
321 Neu-Schwachhausen 63,4 65 95,4 73 8 
322 Bürgerpark 94,8 73 111,4 78 5 
323 Barkhof 55,6 60 72,1 67 7 
324 Riensberg 86,7 71 61,1 66 -5 
325 Radio Bremen 68,2 68 80,7 70 2 
326 Schwachhausen 91,7 72 98,8 76 4 
327 Gete 78,1 70 96,1 74 4 
331 Gartenstadt Vahr 14,1 47 30,2 50 3 
332 Neue Vahr Nord -83,2 5 -93,0 5 0 
334 Neue Vahr Südwest -75,7 7 -56,1 18 11 
335 Neue Vahr Südost -70,0 10 -68,9 11 1 
341 Horn 67,0 67 58,7 63 -4 
342 Lehe 55,9 61 73,8 68 7 
343 Lehesterdeich 53,6 59 48,2 60 1 
351 Borgfeld 130,6 77 102,6 77 0 
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OT Ortsteilname 
INDEX 
2007 

Rang 
2007 

INDEX 
2009 

Rang 
2009 

Rang-
Diff. 

361 Oberneuland 99,6 75 98,6 75 0 
371 Ellener Feld 32,2 54 41,9 57 3 
372 Ellenerbrok-Shevemoor -31,2 27 -7,5 36 9 
373 Tenever -148,6 1 -144,2 2 1 
374 Osterholz 58,0 62 50,9 62 0 
375 Blockdieck -51,7 17 -39,3 23 6 
381 Sebaldsbrück -0,3 39 -9,7 35 -4 
382 Hastedt 6,0 42 17,0 42 0 
383 Hemelingen -69,5 11 -70,5 10 -1 
384 Arbergen 64,8 66 49,0 61 -5 
385 Mahndorf 7,9 43 -6,1 37 -6 
421 Regensburger Str. 14,0 46 16,6 41 -5 
422 Findorff-Bürgerweide 15,1 49 31,1 51 2 
423 Weidedamm 51,4 57 45,7 59 2 
431 Utbremen -49,4 20 -43,0 21 1 
432 Steffensweg -13,1 34 -33,2 28 -6 
433 Westend -36,5 26 -33,6 27 1 
434 Walle -30,8 28 -42,7 22 -6 
435 Osterfeuerberg -24,6 30 -39,1 24 -6 
441 Lindenhof -91,1 4 -96,4 4 0 
442 Gröpelingen -140,4 2 -146,0 1 -1 
443 Ohlenhof -106,8 3 -122,3 3 0 
445 Oslebshausen -50,2 19 -80,5 8 -11 
511 Burg-Gramke -22,0 31 -29,9 30 -1 
513 Burgdamm -41,5 24 -38,3 25 1 
514 Lesum 13,6 45 17,5 43 -2 
515 St. Magnus 69,8 69 59,1 64 -5 
521 Vegesack -28,9 29 -19,4 33 4 
522 Grohn -57,1 14 -65,6 13 -1 
523 Schönebeck 30,7 53 26,6 48 -5 
524 Aumund-Hammersbeck -18,6 33 -11,9 34 1 
525 Fähr-Lobbendorf -21,1 32 -30,2 29 -3 
531 Blumenthal -53,9 16 -50,5 19 3 
532 Rönnebeck 0,1 40 7,4 39 -1 
533 Lüssum-Bockholm -74,3 8 -65,4 14 6 
534 Farge 15,9 50 20,6 45 -5 
535 Rekum 52,0 58 45,0 58 0 
* Für den Ortsteil Seehausen wurde 2007 kein Index berechnet 
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Vergleich Rang 2007 und Rang 2009 
Sortiert nach Rang 2009 

OT Ortsteilname 
INDEX 
2007 

Rang 
2007 

INDEX 
2009 

Rang 
2009 

Rang-
Diff. 

442 Gröpelingen -140,4 2 -146,0 1 -1 
373 Tenever -148,6 1 -144,2 2 1 
443 Ohlenhof -106,8 3 -122,3 3 0 
441 Lindenhof -91,1 4 -96,4 4 0 
332 Neue Vahr Nord -83,2 5 -93,0 5 0 
217 Neuenland -56,3 15 -88,5 6 -9 
233 Kattenturm -64,4 12 -86,4 7 -5 
445 Oslebshausen -50,2 19 -80,5 8 -11 
243 Kirchhuchting -43,6 22 -71,2 9 -13 
383 Hemelingen -69,5 11 -70,5 10 -1 
335 Neue Vahr Südost -70,0 10 -68,9 11 1 
218 Huckelriede -58,3 13 -68,0 12 -1 
522 Grohn -57,1 14 -65,6 13 -1 
533 Lüssum-Bockholm -74,3 8 -65,4 14 6 
241 Mittelhuchting -42,6 23 -61,1 15 -8 
242 Sodenmatt -73,7 9 -60,1 16 7 
112 Bahnhofsvorstadt -81,3 6 -56,7 17 11 
334 Neue Vahr Südwest -75,7 7 -56,1 18 11 
531 Blumenthal -53,9 16 -50,5 19 3 
251 Woltmershausen -43,8 21 -43,5 20 -1 
431 Utbremen -49,4 20 -43,0 21 1 
434 Walle -30,8 28 -42,7 22 -6 
375 Blockdieck -51,7 17 -39,3 23 6 
435 Osterfeuerberg -24,6 30 -39,1 24 -6 
513 Burgdamm -41,5 24 -38,3 25 1 
212 Hohentor -51,6 18 -37,9 26 8 
433 Westend -36,5 26 -33,6 27 1 
432 Steffensweg -13,1 34 -33,2 28 -6 
525 Fähr-Lobbendorf -21,1 32 -30,2 29 -3 
511 Burg-Gramke -22,0 31 -29,9 30 -1 
211 Alte Neustadt -38,1 25 -26,1 31 6 
215 Gartenstadt Süd -6,4 36 -23,5 32 -4 
521 Vegesack -28,9 29 -19,4 33 4 
524 Aumund-Hammersbeck -18,6 33 -11,9 34 1 
381 Sebaldsbrück -0,3 39 -9,7 35 -4 
372 Ellenerbrok-Shevemoor -31,2 27 -7,5 36 9 
385 Mahndorf 7,9 43 -6,1 37 -6 
216 Buntentor -2,0 38 2,1 38 0 
532 Rönnebeck 0,1 40 7,4 39 -1 
111 Altstadt -2,9 37 15,9 40 3 
421 Regensburger Str. 14,0 46 16,6 41 -5 
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OT Ortsteilname 
INDEX 
2007 

Rang 
2007 

INDEX 
2009 

Rang 
2009 

Rang-
Diff. 

382 Hastedt 6,0 42 17,0 42 0 
514 Lesum 13,6 45 17,5 43 -2 
214 Südervorstadt -8,0 35 20,4 44 9 
534 Farge 15,9 50 20,6 45 -5 
314 Hulsberg 9,0 44 21,3 46 2 
311 Steintor 28,9 52 24,5 47 -5 
523 Schönebeck 30,7 53 26,6 48 -5 
232 Arsten 39,7 56 29,2 49 -7 
331 Gartenstadt Vahr 14,1 47 30,2 50 3 
422 Findorff-Bürgerweide 15,1 49 31,1 51 2 
113 Ostertor 16,5 51 31,7 52 1 
252 Rablinghausen 4,4 41 36,7 53 12 
213 Neustadt 14,8 48 38,2 54 6 
261 Seehausen  78 39,4 55  
234 Kattenesch 59,0 63 39,5 56 -7 
371 Ellener Feld 32,2 54 41,9 57 3 
535 Rekum 52,0 58 45,0 58 0 
423 Weidedamm 51,4 57 45,7 59 2 
343 Lehesterdeich 53,6 59 48,2 60 1 
384 Arbergen 64,8 66 49,0 61 -5 
374 Osterholz 58,0 62 50,9 62 0 
341 Horn 67,0 67 58,7 63 -4 
515 St. Magnus 69,8 69 59,1 64 -5 
313 Peterswerder 60,3 64 60,8 65 1 
324 Riensberg 86,7 71 61,1 66 -5 
323 Barkhof 55,6 60 72,1 67 7 
342 Lehe 55,9 61 73,8 68 7 
312 Fesenfeld 36,9 55 76,8 69 14 
325 Radio Bremen 68,2 68 80,7 70 2 
231 Habenhausen 109,7 76 86,1 71 -5 
244 Grolland 98,8 74 87,0 72 -2 
321 Neu-Schwachhausen 63,4 65 95,4 73 8 
327 Gete 78,1 70 96,1 74 4 
361 Oberneuland 99,6 75 98,6 75 0 
326 Schwachhausen 91,7 72 98,8 76 4 
351 Borgfeld 130,6 77 102,6 77 0 
322 Bürgerpark 94,8 73 111,4 78 5 
* Für den Ortsteil Seehausen wurde 2007 kein Index berechnet 
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Vergleich Rang Benachteiligungsindex unter Verwendung der Indikatoren 
"Ausländeranteil" und "Migrationshintergrund" 

Sortiert nach den Index-Werten "Anteil Mitbürger mit Migrationshintergrund" 

OT Ortsteilname 

INDEX nach 
Anteil 

ausländischer 
Mitbürger Rang 

INDEX nach 
Anteil 

Mitbürger mit 
Migrations-
hintergrund Rang 

Rang-
Diff. 

373 Tenever -144,25 2 -155,49 1 -1
442 Gröpelingen -146,00 1 -140,52 2 1
443 Ohlenhof -122,31 3 -114,93 3 0
332 Neue Vahr Nord -92,99 5 -104,87 4 -1
441 Lindenhof -96,45 4 -90,35 5 1
233 Kattenturm -86,35 7 -88,89 6 -1
217 Neuenland -88,46 6 -83,30 7 1
445 Oslebshausen -80,48 8 -78,80 8 0
335 Neue Vahr Südost -68,88 11 -78,68 9 -2
243 Kirchhuchting -71,19 9 -73,86 10 1
334 Neue Vahr Südwest -56,14 18 -68,15 11 -7
533 Lüssum-Bockholm -65,37 14 -68,07 12 -2
242 Sodenmatt -60,11 16 -66,28 13 -3
383 Hemelingen -70,54 10 -64,98 14 4
241 Mittelhuchting -61,09 15 -63,69 15 0
218 Huckelriede -67,96 12 -61,66 16 4
522 Grohn -65,63 13 -56,44 17 4
112 Bahnhofsvorstadt -56,65 17 -51,50 18 1
375 Blockdieck -39,34 23 -50,31 19 -4
531 Blumenthal -50,45 19 -48,95 20 1
513 Burgdamm -38,26 25 -46,00 21 -4
251 Woltmershausen -43,45 20 -43,43 22 2
431 Utbremen -43,00 21 -42,81 23 2
434 Walle -42,69 22 -39,93 24 2
435 Osterfeuerberg -39,06 24 -35,60 25 1
212 Hohentor -37,86 26 -33,80 26 0
432 Steffensweg -33,15 28 -31,49 27 -1
511 Burg-Gramke -29,87 30 -31,44 28 -2
525 Fähr-Lobbendorf -30,17 29 -31,09 29 0
433 Westend -33,56 27 -28,42 30 3
215 Gartenstadt Süd -23,45 32 -23,62 31 -1
211 Alte Neustadt -26,07 31 -22,25 32 1
521 Vegesack -19,39 33 -19,90 33 0
372 Ellenerbrok-Shevemoor -7,53 36 -14,98 34 -2
524 Aumund-Hammersbeck -11,91 34 -12,90 35 1
385 Mahndorf -6,10 37 -10,86 36 -1
381 Sebaldsbrück -9,67 35 -9,97 37 2
532 Rönnebeck 7,42 39 5,10 38 -1
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OT Ortsteilname 

INDEX nach 
Anteil 

ausländischer 
Mitbürger Rang 

INDEX nach 
Anteil 

Mitbürger mit 
Migrations-
hintergrund Rang 

Rang-
Diff. 

216 Buntentor 2,14 38 5,76 39 1
514 Lesum 17,46 43 16,10 40 -3
421 Regensburger Str. 16,57 41 19,23 41 0
534 Farge 20,64 45 19,64 42 -3
382 Hastedt 16,97 42 21,09 43 1
232 Arsten 29,23 49 22,70 44 -5
111 Altstadt 15,93 40 23,84 45 5
314 Hulsberg 21,32 46 24,82 46 0
214 Südervorstadt 20,39 44 25,28 47 3
523 Schönebeck 26,57 48 25,39 48 0
331 Gartenstadt Vahr 30,17 50 26,81 49 -1
311 Steintor 24,48 47 27,49 50 3
422 Findorff-Bürgerweide 31,07 51 33,01 51 0
113 Ostertor 31,74 52 34,46 52 0
234 Kattenesch 39,50 56 35,79 53 -3
252 Rablinghausen 36,70 53 38,19 54 1
371 Ellener Feld 41,92 57 38,83 55 -2
213 Neustadt 38,16 54 41,29 56 2
261 Seehausen 39,41 55 42,22 57 2
374 Osterholz 50,85 62 44,27 58 -4
535 Rekum 45,03 58 44,80 59 1
423 Weidedamm 45,68 59 46,15 60 1
343 Lehesterdeich 48,23 60 46,72 61 1
384 Arbergen 49,02 61 47,16 62 1
341 Horn 58,73 63 55,30 63 0
515 St. Magnus 59,06 64 58,87 64 0
324 Riensberg 61,14 66 62,27 65 -1
313 Peterswerder 60,77 65 62,53 66 1
323 Barkhof 72,13 67 73,66 67 0
342 Lehe 73,79 68 75,65 68 0
312 Fesenfeld 76,81 69 79,96 69 0
325 Radio Bremen 80,73 70 80,90 70 0
231 Habenhausen 86,13 71 88,23 71 0
244 Grolland 87,05 72 88,40 72 0
321 Neu-Schwachhausen 95,43 73 96,48 73 0
361 Oberneuland 98,62 75 97,11 74 -1
327 Gete 96,13 74 97,66 75 1
326 Schwachhausen 98,75 76 100,13 76 0
351 Borgfeld 102,59 77 102,22 77 0
322 Bürgerpark 111,41 78 112,79 78 0
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INDEX-Berechnung ausschließlich unter Verwendung der Indikatoren, die 
sich auf ausländische Mitbürger beziehen (Indikatoren 3+4) und derer, die 
einen Migrationshintergrund haben (Indikatoren 21+22). 

Sortiert nach den Index-Werten resultierend aus den Indikatoren 21 und 22. 

OT Ortsteilname 

INDEX aus 
Indikatoren 

3+4 Rang 

INDEX aus 
Inikatoren 

21+22 Rang 
Rang-
Diff. 

373 Tenever -132,3 9 -273,3 1 -8
332 Neue Vahr Nord -73,9 15 -232,2 2 -13
375 Blockdieck -53,5 22 -200,4 3 -19
335 Neue Vahr Südost -60,4 20 -188,3 4 -16
334 Neue Vahr Südwest -7,0 32 -172,3 5 -27
522 Grohn -302,1 1 -169,0 6 5
443 Ohlenhof -270,7 2 -165,4 7 5
233 Kattenturm -107,8 11 -140,2 8 -3
112 Bahnhofsvorstadt -196,3 5 -136,6 9 4
242 Sodenmatt -39,7 25 -123,9 10 -15
442 Gröpelingen -193,8 6 -122,8 11 5
441 Lindenhof -199,1 3 -122,5 12 9
383 Hemelingen -198,6 4 -116,9 13 9
372 Ellenerbrok-Shevemoor 3,2 35 -95,6 14 -21
241 Mittelhuchting -59,3 21 -89,2 15 -6
243 Kirchhuchting -51,8 24 -85,9 16 -8
217 Neuenland -139,3 8 -85,2 17 9
513 Burgdamm 18,8 38 -83,1 18 -20
531 Blumenthal -102,5 12 -74,4 19 7
431 Utbremen -52,4 23 -57,7 20 -3
111 Altstadt -149,2 7 -52,7 21 14
218 Huckelriede -128,9 10 -42,7 22 12
212 Hohentor -88,5 13 -41,3 23 10
445 Oslebshausen -61,2 19 -35,4 24 5
381 Sebaldsbrück -23,0 27 -32,4 25 -2
434 Walle -61,2 18 -27,4 26 8
533 Lüssum-Bockholm 7,2 36 -27,3 27 -9
211 Alte Neustadt -71,4 16 -26,9 28 12
432 Steffensweg -35,0 26 -22,1 29 3
215 Gartenstadt Süd -12,5 29 -21,7 30 1
433 Westend -85,9 14 -17,0 31 17
331 Gartenstadt Vahr 38,7 46 -11,6 32 -14
521 Vegesack -3,0 33 -9,7 33 0
214 Südervorstadt -71,1 17 -7,0 34 17
511 Burg-Gramke 12,8 37 -4,2 35 -2
232 Arsten 75,1 54 -4,2 36 -18
251 Woltmershausen 1,1 34 -0,4 37 3
385 Mahndorf 59,5 50 3,9 38 -12
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OT Ortsteilname 

INDEX aus 
Indikatoren 

3+4 Rang 

INDEX aus 
Inikatoren 

21+22 Rang 
Rang-
Diff. 

374 Osterholz 92,4 65 6,9 39 -26
524 Aumund-Hammersbeck 23,5 41 8,8 40 -1
371 Ellener Feld 68,3 52 24,8 41 -11
435 Osterfeuerberg -12,4 30 28,1 42 12
525 Fähr-Lobbendorf 41,7 48 28,7 43 -5
314 Hulsberg -7,9 31 33,6 44 13
382 Hastedt -12,6 28 39,4 45 17
234 Kattenesch 87,8 61 39,7 46 -15
342 Lehe 36,7 45 50,8 47 2
113 Ostertor 24,0 42 54,4 48 6
421 Regensburger Str. 22,1 40 55,1 49 9
341 Horn 104,8 70 60,9 50 -20
343 Lehesterdeich 82,7 59 61,9 51 -8
311 Steintor 28,7 44 62,7 52 8
213 Neustadt 25,4 43 64,7 53 10
422 Findorff-Bürgerweide 45,9 49 65,7 54 5
325 Radio Bremen 68,5 53 66,9 55 2
216 Buntentor 19,8 39 68,2 56 17
514 Lesum 81,9 58 68,8 57 -1
384 Arbergen 98,7 69 76,2 58 -11
532 Rönnebeck 105,8 72 77,4 59 -13
312 Fesenfeld 38,9 47 80,2 60 13
252 Rablinghausen 59,9 51 80,3 61 10
523 Schönebeck 95,2 67 82,1 62 -5
423 Weidedamm 81,1 57 87,0 63 6
361 Oberneuland 105,1 71 90,2 64 -7
323 Barkhof 77,1 55 92,7 65 10
515 St. Magnus 96,4 68 97,1 66 -2
313 Peterswerder 78,2 56 99,4 67 11
534 Farge 107,2 73 101,0 68 -5
324 Riensberg 86,6 60 102,4 69 9
326 Schwachhausen 88,4 62 106,7 70 8
321 Neu-Schwachhausen 92,2 64 108,2 71 7
322 Bürgerpark 93,8 66 110,0 72 6
327 Gete 90,9 63 110,9 73 10
535 Rekum 109,7 74 113,8 74 0
351 Borgfeld 124,6 77 124,7 75 -2
231 Habenhausen 116,4 76 150,2 76 0
244 Grolland 133,1 78 156,0 77 -1
261 Seehausen 113,8 75 178,4 78 3
 

 


